ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°                    /2025                                         Parintins-AM, 21 de outubro de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo no

sentido de solicitar a Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINF e Secretaria Municipal

de Limpeza Pública – SELIMP serviço de pavimentação e rota de coleta de lixo para o bairro

do Castanhal, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

O bairro Castanhal é uma área em plena expansão populacional, composta por

diversas residências e famílias que, apesar de contribuírem com o desenvolvimento do

município, ainda não foram contempladas com os serviços básicos de urbanização. A falta de

pavimentação nas vias tem causado transtornos aos moradores, especialmente em períodos

de chuva, dificultando o tráfego de veículos e o deslocamento de pedestres.

Além disso, o bairro não está inserido na rota de coleta de lixo municipal, o que tem levado

ao acúmulo de resíduos domésticos e, consequentemente, à proliferação de insetos e mau

cheiro, comprometendo a saúde pública e a qualidade de vida da comunidade.

Diante dessa realidade, é de extrema importância que a Secretaria Municipal de

Infraestrutura (SEMINF) realize a pavimentação das ruas do bairro, e que a Secretaria

Municipal de Limpeza Pública (SELIMP) inclua a localidade na rota regular de coleta de lixo,

garantindo assim condições dignas de mobilidade, limpeza e bem-estar aos moradores do

Castanhal.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 21 de outubro de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:cmp@parintins.am.leg.br

		2025-10-21T00:32:45-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro